
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02302 

 Del: 11/04/2022 

 Esecutivo Da: 12/04/2022 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteca dell'Orticoltura - evento per giornata internazionale contro l'omotransfobia

 

LA RESPONSABILE DELLA P.O. BIBLIOTECHE
 
Visti:

- Il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

- la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità  
nella pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati:
•  la Delibera CC n. 6 del 22.02.2022 con cui sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2022-

2024: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario -  nota integrativa e piano 
triennale investimenti”;

• la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021,  immediatamente esecutiva,  con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n.  
423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 
Delibera n. 91 del 30 marzo 2021;

• il Codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio  
2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  
del 29/6/2021.

Pag. 1 di 4 DD/2022/02302



Preso atto che:
- con Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, della 
Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

- con Determina Dirigenziale n. 567/2021:” Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative (P.O.) - 
Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021 “, è stato prorogato 
l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/1/2023;

Premesso che le Biblioteche comunali fiorentine costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di Firenze, 
mettono a disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze per soddisfare le esigenze informative,  
culturali  e  di  intrattenimento  di  cittadine  e  cittadini  e  si  rinnovano  attraverso  l’ascolto  delle  istanze  del  
territorio (art. 2 del Regolamento sopra citato );

Considerato che il prossimo 17 Maggio ricorre la Giornata internazionale contro la omotransfobia, durante la  
quale presso il giardino della Biblioteca dell’Orticoltura, sarà inaugurata una panchina colorata con i colori  
dell’arcobaleno, simbolo della lotta contro tutte le intolleranze di genere;

Ritenuto  opportuno dare  rilievo  alla  ricorrenza  sopra  indicata,  attraverso  l’accompagnamento  della 
inaugurazione  della  panchina  arcobaleno  con  una  performance  culturale  ad  hoc,  sui  temi  oggetto  della  
giornata e dando rilievo al ruolo della Biblioteca dell’Orticoltura quale spazio di accoglimento e di ascolto delle  
diverse realtà sociali;

Preso  atto che l’Associazione  “La  Stanza dell’Attore”,  che ha  già  collaborato con le  Biblioteche comunali,  
distinguendosi per professionalità, originalità e gradimento da parte del pubblico, per la giornata in oggetto 
propone la realizzazione di una performance teatrale poetica, che si snoderà lungo il giardino della biblioteca 
dell’Orticoltura, fino a giungere alla panchina arcobaleno per l’inaugurazione;

Visto il preventivo, allegato quale parte integrante del presente atto, presentato dall’Associazione culturale “La 
Stanza dell’Attore – che per la performance in oggetto richiede un costo imponibile di € 250,00, oltre Iva al 
22% , per un costo complessivo di € 305,00;

Ritenuto congruo il costo proposto, sulla base del preventivo presentato;

Preso atto che la rappresentazione in oggetto sarà svolta il giorno 17/5/2022;

Ritenuto di  non  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  per  l’affidamento sopra 
indicato, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019),  
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Ritenuto pertanto procedere ad un affidamento diretto c.d. sottosoglia, ai sensi dell’art 36 comma 1 e 2 lett a)  
del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mmii,  in  favore dell’Associazione culturale “La stanza dell’attore” avente sede 
legale in Piazza dei Santi Gervasio e Protasio n. 13 Firenze;

 
Dato atto altresì:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 2 di 4 DD/2022/02302



• che ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/90 “il  responsabile del  procedimento non versa in  caso di  
conflitti di interessi” con i beneficiari della presente procedura;

• che la  seguente procedura sarà  soggetta a  pubblicazione sulla  piattaforma “TrasparEnte” ai  sensi  
dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di affidare all’Associazione culturale La Stanza dell’Attore, avente sede legale in Piazza Santi Gervasio e 
Protasio n. 13 Firenze, la realizzazione di una performance teatrale presso la Biblioteca 
dell’Orticoltura, in occasione della giornata internazionale contro la omotransfobia, per un costo 
imponibile di € 250, per un costo comprensivo di Iva al 22% di € 305;

2. Di  impegnare la  somma di  €  305,00 sul  cap  28910  dell’esercizio  finanziario  anno 2022  in  favore  
dell’Associazione culturale La Stanza dell’Attore

Cod. ben 39795/  CIG: Z7B35C0318

3. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

4. Di dare atto che la Responsabile unica del procedimento è la P.O Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO Giornata mondiale contro omotransfobia.pdf - 

8c739d168f6129e7732cd5676f820cf4126319d69260e395272998273494b7ba

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28910 2022/5078 € 305,00 39795 - ASS. CULT LA 

Pag. 3 di 4 DD/2022/02302



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

STANZA DELL'ATTORE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/02302


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02302

